[image: image1.png]000000000

АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.02.2010

 г. Спасск-Дальний, Приморского края                      № 78-па
О показателях экономической эффективности

деятельности муниципальных унитарных предприятий

На основании Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на                основании Устава городского округа Спасск-Дальний, в целях обеспечения эффективного управления муниципальным сектором экономики городского округа Спасск-Дальний
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить следующие показатели, определяющие экономическую эффективность деятельности муниципальных унитарных предприятий (в тыс. рублей):
- выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом  налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей);

- чистая прибыль;

- часть прибыли, подлежащая перечислению в местный бюджет городского   округа;

- чистые активы.

2. Утвердить комиссию  по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности муниципальных унитарных предприятий  (прилагается).

3. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности муниципальных унитарных предприятий  (прилагается).

4. Установить, что ведение реестра и осуществление  документального и             организационного обеспечения деятельности комиссии по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности муниципальных унитарных предприятий осуществляет управление муниципального имущества и градостроительства администрации городского округа Спасск-Дальний (Верба).

5. Утвердить прилагаемое Положение о ведении реестра показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий (далее - реестр).

6. Организационному отделу (Сидоренкова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
7. Признать утратившим силу постановление главы администрации городского округа Спасск-Дальний от 15 декабря 2008 года № 527-па «О показателях экономической эффективности  деятельности муниципальных унитарных предприятий  и открытых акционерных обществ, акции которых находятся в муниципальной собственности».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы  администрации городского округа Спасск-Дальний Л.В.Врадий.

И.о. главы администрации

городского округа Спасск-Дальний

Л.В. Врадий
УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации городского

округа Спасск-Дальний

от ________________, № _______

ПОЛОЖЕНИЕ

О ВЕДЕНИИ РЕЕСТРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

1. Настоящее Положение устанавливает порядок ведения реестра показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий (далее - реестр).

2. В настоящем Положении под реестром понимается информационная система, представляющая собой совокупность построенных на единых методологических, организационных и программно - технических принципах баз данных, содержащих показатели экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий (далее - унитарные предприятия).

3. Ведение реестра осуществляется на основе:
а) ежеквартально предоставляемых руководителями унитарных предприятий в управление муниципального имущества и градостроительства администрации городского округа Спасск-Дальний данных о фактически достигнутых величинах  показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий;

б) утвержденных главой администрации городского округа Спасск-Дальний плановых показателей на очередной год, определяющих экономическую эффективности деятельности унитарных предприятий.
4. Включение в реестр данных о фактически достигнутых величинах  показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий осуществляется после заслушивания руководителей унитарных предприятий (или их представителей) на комиссии по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности муниципальных унитарных предприятий.

5. Утверждение главой администрации городского округа Спасск-Дальний и включение в реестр плановых показателей на очередной год экономической эффективности деятельности унитарных предприятий осуществляется по предложению комиссии по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности муниципальных унитарных предприятий, после заслушивания руководителей унитарных предприятий.
6. Реестр используется для решения следующих задач:

а) сбор данных о показателях экономической эффективности деятельности унитарных предприятий;

б) анализ и утверждение величин показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий;

в) оценка достижения унитарными предприятиями утвержденных величин показателей экономической эффективности;

г) оценка эффективности управления унитарными предприятиями, определение мер, направленных на повышение эффективности управления ими.

7. Собственником реестра является администрация городского округа Спасск-Дальний.

8. Реестр ведется на магнитных и бумажных носителях.

9. Управление муниципального имущества и градостроительства администрации городского округа Спасск-Дальний  осуществляет:
а) ведение реестра показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий;
б) ежеквартальный сбор данных о фактически достигнутых за отчетный период величинах показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий.
10. Управление муниципального имущества и градостроительства администрации городского округа Спасск-Дальний  предоставляет содержащуюся в реестре информацию по запросам органов государственной власти в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
11. Руководители унитарных предприятий ежеквартально:
а) обеспечивают определение фактически достигнутых за отчетный период величин показателей экономической эффективности деятельности в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете;

б) представляют указанные данные в управление муниципального имущества и градостроительства администрации городского округа Спасск-Дальний.

Данные представляются на магнитных и бумажных носителях в сроки, установленные для представления квартальной бухгалтерской отчетности.

За достоверность и своевременное представление этих данных руководители унитарных предприятий несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации городского

округа Спасск-Дальний

от ________________, № _______

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности муниципальных унитарных предприятий
Общие положения
1.1. Комиссия по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности муниципальных унитарных предприятий  (далее - комиссия) создается, реорганизуется и ликвидируется на основании постановления администрации  городского округа.

1.2. Комиссия в своей деятельности  руководствуется Конституцией  Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Приморского края, а также Уставом  городского округа, настоящим Положением.
2.   Основные задачи и права комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:

а) анализ величин показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий (далее – унитарных предприятий);

б) оценка достижения унитарными предприятиями утвержденных величин показателей экономической эффективности;

в) оценка эффективности управления унитарными предприятиями, определение мер, направленных на повышение эффективности управления ими.

г) выявление унитарных предприятий, не достигших утвержденных величин показателей экономической эффективности деятельности, и анализ приведших к этому причин;

д) подготовку и представление главе администрации городского округа Спасск-Дальний предложений:

- о реорганизации унитарных предприятий, их ликвидации, преобразовании, о целесообразности смены их руководства, приватизации муниципального имущества;
- о включении в реестр данных о фактически достигнутых величинах  показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий;
-  об утверждении значений показателей экономической эффективности деятельности унитарных предприятий на очередной год.
2.2.  По результатам  заслушивания руководителей унитарных предприятий, проведения  анализа   величин показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий комиссией  готовится решение, содержащее выводы и предложения.
2.3. Решения комиссии являются обязательными  для исполнения  структурными подразделениями  администрации  городского округа Спасск-Дальний и руководителями унитарных предприятий.

2.4.  Комиссия, в целях реализации возложенных на нее задач, имеет право:

-  заслушивать  руководителей структурных подразделений администрации городского округа Спасск-Дальний и руководителей унитарных предприятий по вопросам, связанным с проведением анализа показателей экономической эффективности;

-  организовывать и проводить в установленном порядке совещания и рабочие встречи по вопросам  проведения анализа показателей экономической эффективности.

3. Организация деятельности   комиссии
3.1. Состав комиссии определяется и утверждается постановлением  администрации городского округа  Спасск-Дальний;

3.2.
Руководство   работой комиссии  осуществляет председатель.
4. Порядок  работы комиссии
4.1.   Комиссия планирует  и осуществляет  свою деятельность исходя из задач,  определенных настоящим постановлением;
4.2.  Председатель комиссии:

-  определяет  периодичность проведения  заседаний  комиссии, осуществляет  общее руководство её подготовкой;

-  созывает  заседания комиссии, определяет повестку дня и председательствует   на её заседаниях;

- подписывает решения комиссии.

4.3. Организацию   подготовки, созыва и проведения заседания комиссии, ведение протоколов и оформление  решений, организационно – техническое  обеспечение  деятельности комиссии осуществляет секретарь комиссии;
4.4. Решение комиссии принимается большинством голосов  присутствующих членов. В случае равенства голосов решающим голосом является  голос председательствующего на заседании.

4.5. Решения   комиссии оформляются    протоколами.

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации городского

округа Спасск-Дальний

от ________________, № _______

СОСТАВ
комиссии по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности муниципальных унитарных предприятий
	Врадий Л.В.
	- первый заместитель главы администрации городского  округа Спасск-Дальний, председатель комиссии

	Верба Ю.В.
	- начальника управления муниципального имущества и градостроительства администрации городского округа Спасск-Дальний, зам. председателя комиссии

	Отвагин В.И.
	- заместитель начальника управления муниципального имущества и градостроительства администрации городского округа Спасск-Дальний, секретарь  комиссии

	Кучерявый  Д.С.
	- начальник  финансового управления администрации городского  округа Спасск-Дальний

	Уланов В.Н.
	- начальник  управления  экономики администрации городского  округа Спасск-Дальний

	Мансуров У.А.
	- начальник отдела жизнеобеспечения администрации городского  округа Спасск-Дальний

PAGE